"Ahlâk", insandaki iyi ve kötü huyları, fazîlet ve rezîletleri ifade eder.²⁰

1.1. İyi Ahlâk ve Kötü Ahlâk

İyi ahlâk; Kur'ân'a, Sünnet'e ve akl-ı selîme uygun olan söz, eylem, tutum ve davranışlardır. Hadis ve fıkıh âlimi tebeu't-tâbiîn'in ileri gelenlerinden Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797) iyi ahlâkı şöyle tanımlamıştır: "Güzel ahlâk; güler yüzlü olmak, insanlara çok iyilikte bulunmak, onlara eza ve sıkıntı veren şeyleri yok etmektir."²¹

Kötü ahlâk; Kur'ân'a, Sünnet'e ve akl-ı selîme uygun olmayan söz, eylem, tutum ve davranışlardır.

İslam ahlâkının kaynağı Kur'ân ve Sünnet'tir.

olmadın, fark etmez, bizim için aynıdır, biz sana itibar etmeyiz. Senin bizi korkuttuğun, bu azap ancak öncekilerin uydurdukları bir şeydir, biz azaba uğratılacak da değiliz.”²² Bu ayette حُلُقٌ, “ahlâk” kelimesinin çoğulu olup “âdetler, uydurulan şeyler, yalanlar ve hurafeler” demektir. Sahabeden müfessir Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), bu kelimeye “din” anlamını vermiştir. Kelimeyi kıraat, hadis, fıkıh ve tefsir âlimi İbn Kesîr (ö. 774/1373) ve kıraat âlimi Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) حُلُقٌ şeklinde okumuştur. Bu okunuşa göre kelime “uydurma ve yalan şeyler” anlamına gelir.²³ Anlaşılan o ki bu âyette “ahlâk” kavramı ile Hz. Peygamber’in insanları davet ettiği, iman, ibadet, itaat ve takva gibi dinî erdemler ifade edilmiş olmaktadır.

Ahlâk ile ilgili ikinci ayet Peygamberimiz Hz. Muhammed (a.s.) ile ilgilidir: وَ إِنَّكَ لَعَلَىٰ خُلُقٍ عَظِيمٍ “Ey Peygamberim! Şüphesiz sen yüce bir ahlâk üzeresin.”²⁴

Dördüncü halife Ali b. Ebî Talib (ö. 40/661), âyetteki “yüce ahlâk”ı “Kur’ân edebi,”²⁵ sahabeden Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) ve tabiîn âlimlerinden Mücâhid b. Cebir (ö. 103/721) ise “büyük din” olarak açıklamıştır.²⁶ Hadis, fıkıh ve tefsir âlimi Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), âyetteki “ahlâk” kelimesini “edep” olarak anlamlandırmış ve “Bu, Kur’ân edebidir, Allah, Peygamberini Kur’ân ile tedip etmiştir. Yüce ahlâktan maksat, İslam dinidir” demiştir.²⁷ Tanımlardan anlaşılan o ki “yüce ahlâk” ile maksat; Kur’ân’a uygun söz, eylem ve davranışlardır. Hz. Peygamber (s.a.s), Kur’ân’ın emir ve yasaklarına uygun bir hayat sürmüştür, Rabbine, kendisine, aile fertlerine, yakınlarına ve insanlara olan görevlerinde, davranışlarında ve sosyal ilişkilerinde Kur’ân’a uygun bir hayat yaşamıştır. Dolayısıyla onun ahlâkı Kur’ân ahlâkı olmuştur.

2. Hz. Peygamber ve Kur’ân Ahlâkı

Peygamberimizin güzide eşi Hz. Aişe’ye (ö. 58/678) Hz. Peygamber’in ahlâkının sorulması üzerine, “Resûlullah’ın ahlâkı Kur’ân ahlâkı idi” demiş²⁸ ve وَ إِنَّكَ لَعَلَىٰ خُلُقٍ عَظِيمٍ “Ey Peygamberim! Şüphesiz sen yüce bir ahlak üzeresin.” âyetini okumuş²⁹ ve “Hiçbir kimse Allah’ın elçisinden daha

²² eş-Şu’arâ 26/136-139.

²³ Muhammed b.

²⁹ Taberî, *Câmiu’l-beyân*, 14/29/19; Müslim, “Salâtü’l-müsâfirîn”, 1/139, 512.

güzel ahlâklı değildi. Sahabeden ve ev halkından herhangi biri onu çağırdığı zaman o 'buyur' demiş olmasın. Bu güzel ahlâkı sebebiyle Allah ona, 'Ey Peygamberim! Sen yüce bir ahlak üzeresin' buyurdu" demiştir.³⁰ Diğer eşi Safiye bint Huyey (ö. 50/670) ise Peygamberimiz'in ahlâkını, "Ben "Resûlullah'tan daha iyi ahlâklı bir kimse görmedim" sözleriyle ifade etmiştir.³¹

Hz. Peygamber (s.a.s.), en güzel ahlâka sahip idi.³² Onun tebliğ ettiği hak din kemale erdiği gibi³³ güzel ahlâk da onunla kemale ermiştir.³⁴ Ahlâka çok önem veren Hz.

Buna göre, iman edip sâlih ameller işleyen, İslam’ın emir ve yasaklarına, helâl ve haramlarına, öğüt ve tavsiyelerine uyan, insanlarla iyi ilişkiler içerisinde olan, onlara kötülük etmekten sakınan kimse “güzel ahlâklı”, aksi davranan kimse ise “kötü ahlâklı” demektir. Sahabeden Muaz b. Cebel (ö. 17/638), bir yolculuğa çıkmak istemiş ve Hz. Peygamber’e (s.a.s) gelip öğüt istemiş ve *يَا نَبِيَّ اللَّهِ أَوْصِنِي* “Ey Allah’ın Peygamberi! Bana öğüt ver.” demiştir. Hz. Peygamber (s.a.s.), *قَالَ أَعْبُدِ اللَّهَ لَا تُشْرِكْ بِهِ شَيْئًا* “Allah’a ibadet et, hiçbir şeyi O’na ortak koşma.”